⁸ RODICA BOGZA-IRIMIE, *op. cit.*, p. 141.

⁹ *Ibid.*, pp. 141, 179, 198.

¹⁰ KLAUS BOCHMANN, *op. cit.*, pp. 139-142, 143.

¹¹ *Ibid.*, p. 142. Vezi și G. ZANE, *N. Bălcescu. Opera. Omul. Epoca*, ediția a II-a, Editura Eminescu, București, 1977, p. 201.

¹² „Aspiranții la domnie”, în *Constituționarul*, 7, 24 noiembrie/6 decembrie 1858. Noi am folosit textul din *Acte și documente relative la istoria renascerei României*, publicate de Ghenadie

Precizăm totodată că identitatea conservatorilor români pe plan extern era o realitate și ea se conturase tot în aceeași perioadă; bunăoară, Teodor Balș îi scria lui Ali pașa în 1858 despre „partidul nostru conservator”.

⁴⁴ APOSTOL STAN, *op. cit.*, pp. 87-89.

⁴⁵ *Ibid.*, pp. 93-95.

⁴⁶ *Ibid.*, pp. 208-219, 416-428.

Grigore Triandafil etc., care funcționa pe baza unui statut și gravita în jurul publicației “Timpul” (1878), precum și de Partidul Conservator Liberal din Moldova condus de Grigore M. Sturdza (1878)⁴⁷.

Pe 3/15 februarie 1880 un grup de 88 de oameni politici, dintre care îi amintim pe Lascăr Catargiu, Manolache Costache Epureanu, Ioan Emanoil Florescu, Alexandru Lahovari, Titu Maiorescu, Petre Mavrogheni, Grigore Păucescu, Vasile Pogor, Theodor Rosetti, Alexandru Știrbei, Grigore Triandafil etc., puneau bazele Partidului Conservator⁴⁸.